diário oficial Nº 34.664  87 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 1174 de 09 de aGosto de 2021
o Presidente do instituto de Terras do Pará – iTErPa, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da lei Estadual n. 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e
coNSidEraNdo que o decreto – lei n. 2.375, de 24 de novembro de
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da lei n. 6.383, de 07 de
dezembro de 1976;
coNSidEraNdo que o instituto de Terras do Pará – iTErPa é o Órgão
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público
do particular;
coNSidEraNdo que o iTErPa, através da PorTaria Nº 01382, de 10 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado Edição nº 32.327,
de 28 de janeiro de 2013, arrecadou a área de terras denominada GlE-
Ba TracUaTEUa-2, localizada no Município de Tracuateua, com área de
6.435,5349 ha, a qual foi Matriculada no cartório de registro de imóveis
da comarca de Bragança sob o nº 11.101, livro: 2-a, folha: 8;
coNSidEraNdo a necessidade de ajustes técnicos no perímetro da Gleba
Tracuateua -2 de forma que seu limite seja definido a partir de acidentes
geográficos, os quais foram vetorizados de imagens e áreas georreferen-
ciadas, bem como corrigir sobreposição de glebas já arrecadadas e matri-
culadas.
coNSidEraNdo, os termos da instrução Normativa 002/2009, do iTErPa,
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifica-
ções de área e averbações posteriores;
coNSidEraNdo por último, tudo o que consta do Processo administrativo
autuado no iTErPa sob o nº 2012/496249.
rESolVE:
i – rETificar o perímetro da área da Gleba Tracuateua-2, localizada no
Município de Tracuateua, de uma área de 6.435,5349 ha, para uma área de
6.465,9386 ha (seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco hectares, noven-
ta e três ares e oitenta e seis centiares) com limites, confrontações e de-
mais especificações técnicas constantes no Memorial Descritivo elaborado
pelo iTErPa, nos seguintes termos: Partindo do marco M-001, de coorde-
nada N = 9.879.181,68m e E = 280.123,17m; deste, segue pela faixa de
domínio pela Margem direita (sentido Norte-leste) da rodovia Estadual
Pa- 448, com a seguinte distância 29,46 m e azimute plano 100°24’08” até
o marco M-002, de coordenada N = 9.879.176,36m e E = 280.152,15m;
14,77 m e azimute plano 106°50’25” até o marco M-003, de coordenada N
= 9.879.172,08m e E = 280.166,29m; 75,97 m e azimute plano 106°51’22”
até o marco M-004, de coordenada N = 9.879.150,05m e E = 280.239,00m;
174,59 m e azimute plano 116°01’14” até o marco M-005, de coordenada
N = 9.879.073,46m e E = 280.395,89m; 0,88 m e azimute plano
114°49’14” até o marco M-006, de coordenada N = 9.879.073,09m e E =
280.396,69m; 24,15 m e azimute plano 113°29’51” até o marco M-007, de
coordenada N = 9.879.063,46m e E = 280.418,84m; 72,57 m e azimute
plano 113°30’34” até o marco M-008, de coordenada N = 9.879.034,51m
e E = 280.485,39m; 1,23 m e azimute plano 111°58’28” até o marco
M-009, de coordenada N = 9.879.034,05m e E = 280.486,53m; 39,55 m
e azimute plano 109°58’28” até o marco M-010, de coordenada N =
9.879.020,54m e E = 280.523,70m; 0,23 m e azimute plano 109°58’59”
até o marco M-011, de coordenada N = 9.879.020,46m e E = 280.523,92m;
3,17 m e azimute plano 109°20’59” até o marco M-012, de coordenada N
= 9.879.019,41m e E = 280.526,91m; 226,78 m e azimute plano
109°17’18” até o marco M-013, de coordenada N = 9.878.944,50m e E =
280.740,96m; 34,26 m e azimute plano 116°10’07” até o marco M-014, de
coordenada N = 9.878.929,39m e E = 280.771,71m; 17,71 m e azimute
plano 116°10’27” até o marco M-015, de coordenada N = 9.878.921,58m
e E = 280.787,60m; 23,43 m e azimute plano 116°11’35” até o marco
M-016, de coordenada N = 9.878.911,24m e E = 280.808,62m; 122,15 m
e azimute plano 118°16’45” até o marco M-017, de coordenada N =
9.878.853,37m e E = 280.916,19m; 0,39 m e azimute plano 117°12’58”
até o marco M-018, de coordenada N = 9.878.853,19m e E = 280.916,54m;
148,03 m e azimute plano 117°08’48” até o marco M-019, de coordenada
N = 9.878.785,65m e E = 281.048,26m; 7,67 m e azimute plano
117°07’58” até o marco M-020, de coordenada N = 9.878.782,15m e E =
281.055,09m; 248,52 m e azimute plano 117°08’48” até o marco M-021,
de coordenada N = 9.878.668,76m e E = 281.276,23m; 22,15 m e azimu-
te plano 117°39’09” até o marco M-022, de coordenada N = 9.878.658,48m
e E = 281.295,85m; 115,67 m e azimute plano 117°38’22” até o marco
M-023, de coordenada N = 9.878.604,82m e E = 281.398,32m; 185,46 m
e azimute plano 117°38’39” até o marco M-024, de coordenada N =
9.878.518,77m e E = 281.562,61m; 0,12 m e azimute plano 114°26’38”
até o marco M-025, de coordenada N = 9.878.518,72m e E = 281.562,72m;
70,47 m e azimute plano 117°18’24” até o marco M-026, de coordenada N

= 9.878.486,39m e E = 281.625,34m; 12,80 m e azimute plano 124°43’14”
até o marco M-027, de coordenada N = 9.878.479,10m e E = 281.635,86m;
7,45 m e azimute plano 124°40’15” até o marco M-028, de coordenada N
= 9.878.474,86m e E = 281.641,99m; 23,89 m e azimute plano 138°25’42”
até o marco M-029, de coordenada N = 9.878.456,99m e E = 281.657,84m;
27,98 m e azimute plano 148°59’51” até o marco M-030, de coordenada N
= 9.878.433,01m e E = 281.672,25m; 55,26 m e azimute plano 150°51’39”
até o marco M-031, de coordenada N = 9.878.384,74m e E = 281.699,16m;
18,78 m e azimute plano 154°08’40” até o marco M-032, de coordenada N
= 9.878.367,84m e E = 281.707,35m; 29,91 m e azimute plano 154°09’16”
até o marco M-033, de coordenada N = 9.878.340,92m e E = 281.720,39m;
0,49 m e azimute plano 153°26’06” até o marco M-034, de coordenada N
= 9.878.340,48m e E = 281.720,61m; 89,20 m e azimute plano 152°44’44”
até o marco M-035, de coordenada N = 9.878.261,18m e E = 281.761,46m;
28,68 m e azimute plano 165°20’20” até o marco M-036, de coordenada N
= 9.878.233,43m e E = 281.768,72m; 11,02 m e azimute plano 173°01’01”
até o marco M-037, de coordenada N = 9.878.222,49m e E = 281.770,06m;
14,44 m e azimute plano 173°02’15” até o marco M-038, de coordenada N
= 9.878.208,16m e E = 281.771,81m; 69,96 m e azimute plano 178°19’45”
até o marco M-039, de coordenada N = 9.878.138,23m e E = 281.773,85m;
71,79 m e azimute plano 178°50’34” até o marco M-040, de coordenada N
= 9.878.066,45m e E = 281.775,30m; 87,15 m e azimute plano 178°50’58”
até o marco M-041, de coordenada N = 9.877.979,32m e E = 281.777,05m;
10,09 m e azimute plano 180°57’55” até o marco M-042, de coordenada N
= 9.877.969,23m e E = 281.776,88m; 101,32 m e azimute plano
180°57’41” até o marco M-043, de coordenada N = 9.877.867,92m e E =
281.775,18m; 51,70 m e azimute plano 180°51’52” até o marco M-044, de
coordenada N = 9.877.816,23m e E = 281.774,40m; 117,81 m e azimute
plano 180°51’39” até o marco M-045, de coordenada N = 9.877.698,43m
e E = 281.772,63m; 0,28 m e azimute plano 180°00’00” até o marco
M-046, de coordenada N = 9.877.698,15m e E = 281.772,63m; 8,80 m e
azimute plano 180°03’54” até o marco M-047, de coordenada N =
9.877.689,35m e E = 281.772,62m; 57,41 m e azimute plano 180°04’11”
até o marco M-048, de coordenada N = 9.877.631,94m e E = 281.772,55m;
0,82 m e azimute plano 178°36’10” até o marco M-049, de coordenada N
= 9.877.631,12m e E = 281.772,57m; 31,18 m e azimute plano 177°39’55”
até o marco M-050, de coordenada N = 9.877.599,97m e E = 281.773,84m;
21,09 m e azimute plano 178°10’46” até o marco M-051, de coordenada N
= 9.877.578,89m e E = 281.774,51m; 0,87 m e azimute plano 177°22’03”
até o marco M-052, de coordenada N = 9.877.578,02m e E = 281.774,55m;
16,81 m e azimute plano 175°42’02” até o marco M-053, de coordenada N
= 9.877.561,26m e E = 281.775,81m; 6,54 m e azimute plano 175°42’08”
até o marco M-054, de coordenada N = 9.877.554,74m e E = 281.776,30m;
2,01 m e azimute plano 172°50’22” até o marco M-055, de coordenada N
= 9.877.552,75m e E = 281.776,55m; 1,31 m e azimute plano 168°05’20”
até o marco M-056, de coordenada N = 9.877.551,47m e E = 281.776,82m;
1,30 m e azimute plano 164°21’28” até o marco M-057, de coordenada N
= 9.877.550,22m e E = 281.777,17m; 14,42 m e azimute plano 162°28’57”
até o marco M-058, de coordenada N = 9.877.536,47m e E = 281.781,51m;
23,30 m e azimute plano 162°24’46” até o marco M-059, de coordenada N
= 9.877.514,26m e E = 281.788,55m; 0,85 m e azimute plano 161°33’54”
até o marco M-060, de coordenada N = 9.877.513,45m e E = 281.788,82m;
0,75 m e azimute plano 158°11’55” até o marco M-061, de coordenada N
= 9.877.512,75m e E = 281.789,10m; 31,37 m e azimute plano 157°49’32”
até o marco M-062, de coordenada N = 9.877.483,70m e E = 281.800,94m;
1,37 m e azimute plano 155°52’03” até o marco M-063, de coordenada N
= 9.877.482,45m e E = 281.801,50m; 1,37 m e azimute plano 151°45’21”
até o marco M-064, de coordenada N = 9.877.481,24m e E = 281.802,15m;
1,74 m e azimute plano 147°24’10” até o marco M-065, de coordenada N
= 9.877.479,77m e E = 281.803,09m; 1,75 m e azimute plano 142°24’41”
até o marco M-066, de coordenada N = 9.877.478,38m e E = 281.804,16m;
40,62 m e azimute plano 139°53’34” até o marco M-067, de coordenada N
= 9.877.447,31m e E = 281.830,33m; 1,37 m e azimute plano 138°15’43”
até o marco M-068, de coordenada N = 9.877.446,29m e E = 281.831,24m;
1,36 m e azimute plano 134°06’34” até o marco M-069, de coordenada N
= 9.877.445,34m e E = 281.832,22m; 133,63 m e azimute plano
132°04’23” até o marco M-070, de coordenada N = 9.877.355,80m e E =
281.931,41m; 44,41 m e azimute plano 132°04’45” até o marco M-071, de
coordenada N = 9.877.326,04m e E = 281.964,37m; 0,35 m e azimute
plano 131°29’47” até o marco M-072, de coordenada N = 9.877.325,81m
e E = 281.964,63m; 64,04 m e azimute plano 131°04’29” até o marco
M-073, de coordenada N = 9.877.283,73m e E = 282.012,91m; 99,92 m
e azimute plano 131°04’20” até o marco M-074, de coordenada N =
9.877.218,08m e E = 282.088,24m; 88,74 m e azimute plano 130°59’01”
até o marco M-075, de coordenada N = 9.877.159,88m e E = 282.155,23m;
49,66 m e azimute plano 132°02’44” até o marco M-076, de coordenada N
= 9.877.126,62m e E = 282.192,11m; 24,01 m e azimute plano 134°14’26”
até o marco M-077, de coordenada N = 9.877.109,87m e E = 282.209,31m;
34,67 m e azimute plano 134°15’07” até o marco M-078, de coordenada N
= 9.877.085,68m e E = 282.234,14m; 41,71 m e azimute plano 136°58’20”
até o marco M-079, de coordenada N = 9.877.055,19m e E = 282.262,60m;
103,00 m e azimute plano 136°58’01” até o marco M-080, de coordenada
N = 9.876.979,90m e E = 282.332,89m; 125,12 m e azimute plano
138°17’42” até o marco M-081, de coordenada N = 9.876.886,49m e E =
282.416,13m; 31,88 m e azimute plano 138°17’36” até o marco M-082, de
coordenada N = 9.876.862,69m e E = 282.437,34m; 114,36 m e azimute
plano 138°11’24” até o marco M-083, de coordenada N = 9.876.777,45m
e E = 282.513,58m; 95,35 m e azimute plano 138°11’18” até o marco
M-084, de coordenada N = 9.876.706,38m e E = 282.577,15m; 102,24 m
e azimute plano 138°25’19” até o marco M-085, de coordenada N =
9.876.629,90m e E = 282.645,00m; 111,62 m e azimute plano 138°25’16”
até o marco M-086, de coordenada N = 9.876.546,40m e E = 282.719,08m;